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OFICIO N° 050/2026

Urania, 04 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentissimo Senhor
DAVID RODRIGUES MENESES
Presidente da Camara Municipal
Urania/SP

Excelentissimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

ENSAGEM JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 008/2026

Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, a
apreciacdo dessa Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei que dispde sobre
autorizagao ao Poder Executivo para parcelar os débitos do Municipio de Urénia com
seu RPPS, referente ao aporte atuarial do exercicio de 2025 do Municipio de Urania.

Do valor total da avaliagdo atuarial de 2025 de R$ 3.000.000,00 (trés
milhées de reais), menos o valor repassado de R$ 724.923,41 (setecentos e vinte e
quatro mil, novecentos e vinte e trés reais e quarenta e um centavos), menos o valor
do termo de parcelamento n® 907/2025 do déficit atuarial vencido até 31 de agosto de
2025, de R$ 1.587.238,28 (um milhdo e quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos e
trinta e oito reais e vinte e oito centavos), restando o saldo devedor de R$ 687.838,31
(seiscentos e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos.

Além de regularizar as pendencias financeiras com o IPREMU, o
parcelamento € um passo importante para obtencédo do Certificado de Regularidade
Previdenciaria.

Assim justificada a iniciativa, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa
Exceléncia e demais Edis, os protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 008, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

“Dispde sobre parcelamento de débitos do
Municipio de Urania com seu RPPS, referente
ao aporte atuarial do exercicio de 2025, e da
outras providéncias”.

APARECIDO FAZZIO, Prefeito Municipal de Urania, Estado de Sé&o
Paulo, no uso de suas atribuicbes que lhes sdo conferidas por lei, encaminha a
Camara Municipal de Urania o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° Fica autorizado o parcelamento dos débitos do Municipio de
Urania com seu Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS, gerido pelo Instituto
de Previdéncia Municipal de Urania, relativo aos débitos das parcelas do Aporte
Atuarial ndo repassadas, das competéncias de setembro a dezembro de 2025.

Paragrafo unico. O acordo de parcelamento, de que trata o caput deste
artigo, podera ser formalizado em até 60 (sessenta) prestagdes mensais, iguais e
sucessivas, devidamente reajustadas nos termos previstos no art. 2° desta Lei, com o
vencimento da primeira parcela no ultimo dia util do més subsequente.

Art. 2° Para apuragdo do montante devido, os valores originais serao
atualizados pelo indice de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA/IBGE e acrescido de
juros legais de 0,50% (zero virgula cinquenta por cento) e multa de 0,50% (zero virgula
cinquenta por cento), acumulados desde a data de vencimento até a data da
assinatura do termo de acordo de parcelamento.

§ 1° As prestagbes vincendas, acordadas no Termo de Parcelamento
serao atualizadas mensalmente pelo indice de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA,
com o acrescimo de juros simples de 0,50% (zero virgula cinquenta por cento) ao més,
acumulados desde a data de consolidagdo do montante devido no termo de acordo
de parcelamento até o més do pagamento.

§ 2° As prestagdes vencidas e ndo pagas serdo atualizadas
mensalmente pelo indice de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA, acrescido de juros
simples de 0,50% (zero virgula cinquenta por cento) ao més e multa de 2% (dois por
cento), acumulados desde a data de vencimento da prestacéo até o més do efetivo
pagamento.

Art. 3° Fica autorizada a vinculagdo do Fundo de Participagdo dos
Municipios - FPM como garantia das prestagées acordadas no termo de
parcelamento, ndo pagas no seu vencimento.

Paragrafo Gnico. A garantia de vinculagao do FPM devera constar de
clausula do termo de parcelamento e de autorizagéo fornecida ao agente financeiro
responsavel pelo repasse das cotas, e vigorara até a quitacdo do termo.
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Art. 4.° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando
revogadas as disposi¢gées em contrario.

Prefeitura Municipal de Urania,
Urania/SP, 04 de fevereiro de 2026.
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OFICIO INTERNO N.° 005/2026

Camara Municipal de Urania/SP, 12 de fevereiro de 2026

Eu, DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Camara Municipal de Urania, no uso de minhas
atribui¢des legais, encaminho ao setor JURIDICO, para emissdo de PARECER, o seguinte documento:

e Projeto de Lei n° 008/2026, de 04/02/2026, de autoria do Executivo, que dispde sobre
parcelamento de debitos do Municipio de Urania com seu RPPS, referente ao aporte
atuarial do exercicio de 2025, e da outras providéncias.

o Projeto de Lei n° 010/2026, de 11/02/2026, de autoria do Executivo, que autoriza o
executivo municipal a firmar convénio com o Consércio Intermunicipal de Satde da Regiéo
de Jales - CONSIRJ e déa outras providéncias

Atenciosamente

Registra-se e arquiva-se nesta Diretoria.
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PODER LEGISLATIVO e CNPJ: 51,842

PARECER JURIDICO EM FACE DO PROJETO DE LEI ORDINARIA N°
008, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

183400 1-12 e

Excelentissimo Presidente,

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa de Leis para
emissao de parecer, o Projeto de Lei Ordinaria n® 008, de 04 de fevereiro de
2026, de autoria do Executivo Municipal, que tem como objetivo autorizagdo ao
municipio de Urania celebrar com o Instituto de Previdéncia Municipal de Urania-
IPREMU, parcelamento relativos aos débitos das parcelas do Aporte Atuarial nao
repassadas, das competéncias de setembro a dezembro de 2025, em até 60

(sessenta) prestagdes mensais.

O Projeto de Lei em questdo que busca autorizagdo do
parcelamento de débitos previdenciarios do ente federativo junto ao Regime
Proprio de Previdéncia Social — RPPS encontra amparo no art. 14 da Portaria
MTP n°® 1.467/2022, que assim dispde:

Art. 14. As contribuigdes normais e as suplementares
e aportes destinados ao equacionamento do déficit
atuarial, legalmente instituidos, inclusive seus
encargos legais, devidos pelo ente federativo e nao
repassadas a unidade gestora do RPPS até o seu
vencimento, depois de apurados e confessados,
poderdo ser objeto de termo de acordo de
parcelamento para pagamento em moeda corrente,
assegurado o equilibrio financeiro e atuarial do regime

e observados, no minimo, os seguintes critérios:
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| — autorizagao em lei do ente federativo;

Il - previsdio, em cada termo de acordo de
parcelamento, do nimero maximo de 60 (sessenta)
prestagoes mensais, iguais e sucessivas;

lll - aplicagdo de indice oficial de atualizagédo e de taxa
de juros, definidos em lei do ente federativo,
respeitado, como limite minimo, a meta atuarial
utilizada na avaliagdo atuarial do RPPS quando da
celebragao do termo;

IV — vencimento da primeira prestagdo no maximo até
o ultimo dia util do més subsequente ao da assinatura
do termo;

V - previsdao de medidas e sangées em caso de
inadimplemento;

VI - vedagdo de inclusao das contribuigoes
descontadas dos segurados e beneficiarios;

VIl — vedagao de inclusdao de débitos nao decorrentes

de contribuigdes previdenciarias.

A luz desse dispositivo, verifica-se que o Projeto de Lei atende a
exigéncia de autorizagéo legislativa especifica, requisito indispensavel para a
formalizagéo do termo de acordo de parcelamento. Ademais, a limitagédo a até
60 parcelas mensais encontra expressa previsdo normativa, devendo o texto
legal municipal contemplar, de forma clara, os critérios de atualizagéo, juros e
sangbes por inadimplemento, sob pena de comprometimento do equilibrio
financeiro e atuarial do regime.

Portanto, sob o aspecto juridico-normativo, a proposicao é
compativel com a regulamentagdo federal vigente, desde que integralmente
observados os parametros estabelecidos no art. 14 da Portaria MTP n°

1.467/2022 e garantida a preservagéo do equilibrio atuarial do RPPS.
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E o suscinto relatério. Passo a analise juridica.

Il - DO REGIME DE TRAMITAGAO

N&o houve pedido expresso para o projeto tramitar em regime de
urgéncia especial nos termos do Art. 193, inciso |, do Regimento Interno,

devendo assim, referido projeto tramitar em regime ordinario.

Analisado o estudo preliminar sobre o rito do processo legislativo,

passa-se ao estudo da viabilidade juridico-constitucional desta proposigao.
Il - DA COMPETENCIA E INICIATIVA

A iniciativa do projeto pelo Prefeito Municipal encontra respaldo na
fungcdo legislativa do Executivo, conforme previsto no Art. 23, inciso | do
Regimento Interno e no Art. 61, caput, da Constituigdo Federal, sendo
plenamente legitima quando trata de matéria de interesse local e na EC n°
136/2025.

Sendo assim, nao existem vicios de iniciativa, estando
consubstanciado o interesse local que legitima a atuagéo legislativa propria do
ente municipal, sendo cabivel, neste caso, a deflagragéo do processo legislativo
a partir de ato do ilustre Prefeito Municipal, o qual detém competéncia legislativa
propria. E dizer, portanto, que ndo se trata de matéria privativa ao Poder

Legislativo ou a sua Mesa Diretora.

IV — DA TECNICA LEGISLATIVA ADEQUADA

A elaboragdo de leis no Brasil, deve observar a técnica legislativa

adequada, prevista na Lei Complementar Federal n°® 95, de 26 de fevereiro de
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1998, conforme determina o paragrafo Unico do artigo 59, da Constituicdo

Federal.

No presente projeto de lei nada ha que obstaculize sua leitura e

compreensao.
V - DA VOTAGAO

Por tratar-se de matéria legislativa que nao consta no rol do artigo
54, § 1° e 2°, do Regimento Interno, o projeto para ser aprovado deve receber

os votos da maioria simples dos membros desta Casa de Leis.

VI - DAS COMISSOES PERMANENTES

Por fim, verifica-se que a proposigao precisar ser submetida ao
crivo da Comissao de Justiga e Redagao (art. 78, inciso |, alinea “a” do Rl) e

da Comissdo de Finangas e Orgamento (art. 78, inciso Il, alinea “b” do RI).

VIl - DA CONCLUSAO

Diante de todo exposto, do ponto de vista de constitucionalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa, depois de observada as recomendagdes
contidas neste parecer, a Assessoria Juridica OPINA s.m.j. pela VIABILIDADE

técnica do Projeto de Lei Ordinaria em analise.

No que tange ao mérito politico, esta Assessoria Juridica ndo ira se
pronunciar, pois cabera aos vereadores, no uso da fungao legislativa, verificar a

viabilidade da aprovacgéo, respeitando-se para tanto, as formalidades legais e
regimentais.

Cémara Municipal de Urania/SP, 13 de fevereiro de 2026.
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OFICIO INTERNO N.° 005/2026

Camara Municipal de Urania/SP, 13 de fevereiro de 2026

DESPACHO
Eu, DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Camara Municipal de Urénia, no uso de

minhas atribuicdes legais, encaminho as devidas COMISSOES PERMANENTES, de acordo com o art. 78 do
Regimento Interno, para ANALISE e JULGAMENTO, o seguinte:

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO:

e Projeto de Lei n° 008/2026, de 04/02/2026, de autoria do Executivo, que dispde
sobre parcelamento de débitos do Municipio de Urania com seu RPPS, referente
ao aporte atuarial do exercicio de 2025, e da outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 010/2026, de 11/02/2026, de autoria do Executivo, que
autoriza o executivo municipal a firmar convénio com o Consércio Intermunicipal
de Saude da Regiéo de Jales — CONSIRJ e da outras providéncias.

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO:

e Projeto de Lei n° 008/2026, de 04/02/2026, de autoria do Executivo, que dispde
sobre parcelamento de débitos do Municipio de Urania com seu RPPS, referente
ao aporte atuarial do exercicio de 2025, e da outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 010/2026, de 11/02/2026, de autoria do Executivo, que
autoriza o executivo municipal a firmar convénio com o Consorcio Intermunicipal
de Salde da Regido de Jales - CONSIRJ e da outras providéncias.

DAV C MENESES
PRESIDENTE
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DESPACHO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO:

Recebido na data: 13 1 #m2) 203H

DE OLIVEIRA MOTA
Presidente

DESPACHO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO:

Recebido na data: 381 021 2026

‘ol a’
KA@; CRISTINA SIEBRA
Presidente
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PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

O Relator da COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, apds
os estudos que se fazem necessarios ao Projeto de Lei n.° 008/2026, de autoria do Executivo,
OPINA para que 0 mesmo seja discutido e votado por se tratar de matéria legal e constitucional,
nada impedindo a sua aprovagéo.

Solicito aos nobres pares que o projeto em tela seja aprovado.

E 0 meu parecer.

2 Sala das Comissdes, 20 de fevereiro de 2026

LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Relator

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

A COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, apds a reunido
realizada, aprova e recomenda o parecer do Vereador Relator.

Sala das Comissoes, 20 de fevereiro de 2026

TIAGDRIS NA SIEBRA

—
- =

UIZ DE OLIVEIRA MOTA

Relator
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Aos vinte e sete dias de fevereiro de 2026, na sala destinada as
reunides, as 18h30min, a Comissdo reuniu-se para exarar pareceres ao Projeto de Lei n.°
008/2026, de autoria do Executivo. Estudando a matéria correspondente, o Senhor Relator exarou
parecer favorével a matéria em analise.

Toda a Comiss&o, ha mesma reunido, resolveu acatar o parecer
do Senhor Relator aprovando-o, e, enunciando-o a Presidéncia para que o mesmo fosse discutido
e votado de acordo com o art. 110 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E a decis&o.

Sala das Comissdes, 27 de fevereiro de 2026

ZUA )’I//’
ATQCRI TINA SIEBRA

O LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Relator

WEDER IVRAMENTO SILVA

\I\je ro
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

O Relator da COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO apés os
estudos que se fazem necessarios ao Projeto de Lei n.° 008/2026, de autoria do Executivo,
OPINA para que o0 mesmo seja discutido e votado por se tratar de matéria legal e constitucional,
nada impedindo a sua aprovag&o.

Solicito aos nobres pares que o projeto em tela seja aprovado.

E 0 meu parecer.

Sala das Comissoes, 20 de fevereiro de 2026

\\‘RQBEMR]'”QIGSHIO MIMU
Relator

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

A COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO, afs a reunido
realizada, aprova e recomenda o parecer do Vereador Relator.

Sala das Comissdes, 20 de fevereiro de 2026

R LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
eS|dente
U ‘

ROBERTO TOSHIO MIMURA
Relator

e al
JOAO -f’ NO BATISTA
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Aos vinte e sete dias de fevereiro de 2026, na sala destinada as
reunides, as 18h30min, a Comissdo reuniu-se para exarar pareceres ao Projeto de Lei n.°
008/2026, de autoria do Executivo. Estudando a matéria correspondente, o Senhor Relator exarou
parecer favoravel a matéria em analise.

Toda a Comiss&o, na mesma reunido, resolveu acatar o parecer
do Senhor Relator aprovando-o, e, enunciando-o a Presidéncia para que o mesmo fosse discutido
e votado de acordo com o art. 110 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E a decis3o.

Sala das Comissdes, 27 de fevereiro de 2026

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA

S
Relator
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URANIA

AUTOGRAFO N° 015/2026

“DISPOE SOBRE PARCELAMENTO DE DEBITOS
DO MUNICIPIO DE URANIA COM SEU RPPS,
REFERENTE AO APORTE ATUARIAL DO
EXERCICIO DE 2025, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

A Mesa da Camara Municipal de Urania, Estado de
Séo Paulo, DECRETA:

Art. 1° - Fica autorizado o parcelamento dos débitos do Municipio de Urania com seu
Regime Préprio de Previdéncia Social - RPPS, gerido pelo Instituto de Previdéncia Municipal de Urania,
relativo aos débitos das parcelas do Aporte Atuarial ndo repassadas, das competéncias de setembro a
dezembro de 2025.

Paragrafo unico. O acordo de parcelamento, de que trata o caput deste artigo, poderéa ser
formalizado em até 60 (sessenta) prestagbes mensais, iguais e sucessivas, devidamente reajustadas
nos termos previstos no art. 2° desta Lei, com o vencimento da primeira parcela no ultimo dia atil do més
subsequente.

Art. 2° - Para apurag@o do montante devido, os valores originais serdo atualizados pelo
indice de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA/IBGE e acrescido de juros legais de 0,50% (zero virgula
cinquenta por cento) e multa de 0,50% (zero virgula cinquenta por cento), acumulados desde a data de
vencimento até a data da assinatura do termo de acordo de parcelamento.

§ 1° - As prestagdes vincendas, acordadas no Termo de Parcelamento serfo atualizadas
mensalmente pelo Indice de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA, com o acréscimo de juros simples
de 0,50% (zero virgula cinquenta por cento) ao més, acumulados desde a data de consolidacéo do
montante devido no termo de acordo de parcelamento até o més do pagamento.

§ 2° - As prestacdes vencidas e ndo pagas seréo atualizadas mensalmente pelo indice de
Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA, acrescido de juros simples de 0,50% (zero virgula cinquenta por
cento) ao més e multa de 2% (dois por cento), acumulados desde a data de vencimento da prestagéo
até 0o més do efetivo pagamento.

Art. 3° - Fica autorizada a vinculag@o do Fundo de Participagao dos Municipios — FPM como
garantia das prestagdes acordadas no termo de parcelamento, ndo pagas no seu vencimento.

Paragrafo tnico. A garantia de vinculagdo do FPM devera constar de clausula do termo de
parcelamento e de autorizagdo fornecida ao agente financeiro responsavel pelo repasse das cotas, e
vigorara até a quitagao do termo.

Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urdnia/SP
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Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, ficando revogadas as
disposi¢es em contrario.

Camara Municipal de Urania, SP, 03 de margo de 2026

b ot

Jaelgon Roques tia Cristina Siebra Everton Rodrigues da Silva
Presudente Vige-Presidente /(1% Secretaria

/

Registrado em livro préprio e publicado na Diretori
termos da Lei Organica do

infstrativa da Camara Municipal de Urania, nos
icipio e Regimento Interno.
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